Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от QC'03 №23 № ________

О создании и ведении аккаунтов
администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской
области, подведомственных ей
организаций и её отраслевых
(функциональных) органов в
социальных сетях в информационно­
телекоммуникационной сети
«Интернет»

В целях совершенствования взаимодействия администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области с населением
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области, подведомственных ей организаций и её отраслевых
(функциональных) органов в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» и обеспечения открытости муниципального управления, в
соответствии с указом Губернатора Оренбургской области от 30 июня 2020 г.
№ 307-ук «О создании и ведении аккаунтов Правительства Оренбургской
области и органов исполнительной власти Оренбургской области в
социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального
образования Сорочинский городской округа Оренбургской области:

1. Утвердить порядок создания и ведения аккаунтов администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области, подведомственных
ей организаций и её отраслевых (функциональных) органов в социальных
сетях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» согласно
приложению.

2. Распоряжение администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 21.09.2020 г. №416-р «О создании и ведении
аккаунтов администрации Сорочинского городского округа Оренбургской
области в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»» признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
руководителя аппарата (управляющего делами) администрации городского
округа Черных И.Н.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на Портале муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области (http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ
Оренбургской области Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Черных И.Н., Управлению образования, Отделу по культуре и искусству,
Управлению финансов, Управлению ЖКХ, Отдел по управлению муниципальным имуществом и
земельным отношениям; Управлению архитектуры, градостроительства и капитального
строительства; отделу по физической культуре и спорту, молодежной политике; отделу по работе
с сельскими территориями, отделу сельского хозяйства, МКУ«МФЦ», МБУ «Спортивная школа
олимпийского резерва по настольному теннису имени А.С. Николаева», Зениной И.В., Рябых Е.С.,
прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru

Приложение
к распоряжению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от № tfcyC?

Порядок создания и ведения аккаунтов администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области, подведомственных ей организаций

и её отраслевых (функциональных) органов в социальных сетях в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила создания и ведения
аккаунтов администрации Сорочинского городского округа Оренбургской
области, подведомственных ей организаций и её отраслевых
(функциональных) органов в социальных сетях в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет):
«Одноклассники», «ВКонтакте» (далее - социальные интернет-сети).

2. Аккаунты администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области, подведомственных ей организаций и её отраслевых
(функциональных) органов создаются в социальных интернет-сетях с
наименованиями, соответствующими наименованию подведомственных
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области
организаций и её отраслевых (функциональных) органов,

3. В целях организации работы по созданию и ведению аккаунтов
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области,
подведомственных ей организаций и её отраслевых (функциональных)
органов:

а) администрация Сорочинского городского округа Оренбургской
области (отдел внутренней политики и связям с общественностью)
обеспечивает:

создание и ведение реестра аккаунтов администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области, подведомственных ей организаций
и её отраслевых (функциональных) органов в социальных интернет-сетях, а
также координацию работы отраслевых (функциональных) органов
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области по
созданию и ведению аккаунтов в социальных интернет-сетях, оказание им
консультативной, методической и иной помощи;

ведение аккаунтов администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области в социальных интернет-сетях на основании
подготовленного графика выхода и содержания публикаций (контент-плана)
о деятельности главы муниципального образования Сорочинский городской
округ Оренбургской области и администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области и других информационных поводов;

б) руководители отраслевых (функциональных) органов, руководители
подведомственных организаций осуществляют:

создание и ведение реестра аккаунтов отраслевых (функциональных)
органов, подведомственных организаций в социальных сетях;

ведение аккаунтов отраслевых (функциональных) органов,
подведомственных организаций в социальных сетях на основании графика
выхода и содержания публикаций о мероприятиях, проводимых в
Сорочинском городском округе, и других информационных поводов;

4. Реестр аккаунтов администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области, подведомственных ей организаций и её отраслевых
(функциональных) органов, содержащий актуальную информацию, подлежит
размещению на официальных ресурсах (сайтах) администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области и её отраслевых
(функциональных) органов.

II. Организация наполнения аккаунтов

5. Ведение аккаунтов в социальных интернет-сетях осуществляется
согласно единой информационной политике Оренбургской области,
реализуемой министерством региональной и информационной политики
Оренбургской области, и Сорочинского городского округа.

6. В аккаунтах администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области размещаются не менее 10 публикаций в неделю о
деятельности её отраслевых (функциональных) органов или другая
общественно значимая информация.

В аккаунтах отраслевых (функциональных) органов администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области, подведомственных
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области
организаций размещается не менее 5 публикаций в неделю о деятельности
указанных органов.

7. При ведении аккаунтов используются тексты, фотографии,
инфографика, карточки, анимация, видео, трансляции прямых эфиров,
опросы, конкурсы, акции, иные материалы и форматы с учетом специфики
каждой социальной интернет-сети.

8. Аккаунты должны иметь текстовое описание и дизайнерское
оформление. При ведении аккаунтов необходимо применять в том числе
новый инструментарий сайтов в сети Интернет (приложения, виджеты,
динамичные обложки).

9. При написании текстов публикаций необходимо использовать стиль,
характерный для общения в социальных интернет-сетях. Не допускается
размещать информацию в формате пресс-релизов, использовать деловой и
официальный стиль.

10. Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской
области (отдел внутренней политики и связям с общественностью)

модерирует комментарии и сообщения пользователей в рамках аккаунтов
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.

Отраслевые (функциональные) органы администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области, подведомственные администрации
Сорочинского городского округа организации модерируют комментарии и
сообщения пользователей в рамках аккаунтов отраслевых (функциональных)
органов администрации Сорочинского городского округа Оренбургской
области.

11. Комментарии и сообщения пользователей, содержащие
информацию, размещение которой нарушает или приводит к нарушению
законодательства Российской Федерации и Оренбургской области, подлежат
удалению.

Удалению также подлежат комментарии, содержащие спам-рассылки,
оскорбления и нецензурные выражения.

12. Пользователям, допустившим комментарии и сообщения,
указанные в пункте 11 настоящего Порядка, ограничиваются
коммуникативные возможности, предоставляемые социальными интернет-
сетями, в рамках аккаунтов администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области, подведомственных ей организаций и её отраслевых
(функциональных) органов в порядке, определенном правилами,
установленными в социальных интернет-сетях.